中抗协发[2024]14 号

关于召开“第六届 CAAE 神经调控学术大会”的通知

（第二轮）

各位会员、各相关专业人员：

以 ChatGPT、Sora 等大语言模型下生成式人工智能为代表的新技

术，已全面、迅速地改变着我们的工作和生活。而神经调控技术具备

高度可兼容性，在全面智能化的时代背景下，不断迎来新的机遇。

为了进一步促进我国癫痫相关领域神经调控学科的发展，推动各

级癫痫中心规范化开展神经调控技术，定于 2024 年 4 月 13-14 日在

重庆市召开“第六届 CAAE 神经调控学术大会”。本次会议以“癫痫

智能神经调控”为主题，紧扣学科发展趋势，为专业人员搭建起深入

学习和广泛交流的学术平台，全面探讨神经调控技术的最近研究进展

和临床应用实践，展望人工智能所带来的技术变革和发展的新动力。

参会者将授予国家级一类继续教育学分。欢迎从事癫痫及神经调

控相关领域的专业人员积极参会。会议期间还将召开“CAAE 神经调

控专业委员会换届会议”，要求委员按时参加。

现将会议相关事宜通知如下：

一、会议组织

中国抗癫痫协会神经调控专业委员会

二、会议时间

2024年4月13-14日

三、会议日程见附件。

四、会议地点

重庆万垚酒店（重庆南岸区海棠溪街道辅仁路12号，电话：

023-62666666）

五、联系人

协会秘书处 田川、王子鹤

电话：010-65250423，会议邮箱：office@caae.org.cn

附件：会议日程

中国抗癫痫协会

神经调控专业委员会

2024.4.3

第六届 CAAE 神经调控学术大会日程安排

2024-4-12 周五

09:00-21:30 参会代表全天报到

18:00-20:00 自助晚餐

20:00-21:00 CAAE 神经调控专业委员会换届会议

2024-4-13 周六

大会开幕式

主持人：周 健

时间：08:00-08:30

1.中国抗癫痫协会神经调控专业委员会主任委员栾国明教授致辞；

2.中国抗癫痫协会会长周东教授讲话；

3.重庆三博江陵医院院长王忠平教授讲话；

4.重庆市抗癫痫学会会长王学峰教授讲话；

5.宣读专委会换届决定并颁发证书。

专题一

主持人：周 东、杨天明、姜玉武

08:30-09:00 癫痫神经调控进展

栾国明-首都医科大学三博脑科医院

09:00-09:30 Multi-sites DBS and RNS for Epilepsy

Jorge Gonzalez-University of Pittsburgh

09:30-10:00 基于人工智能的 MRI 神经影像组学中的特征方法及应用研究

唐晓英-北京理工大学

10:00-10:10 茶 休

专题二

主持人：王学峰、李 岩、杨卫东

10:10-10:40 基于可穿戴设备的癫痫调控与院外管理

王 群-首都医科大学附属北京天坛医院

10:40-11:10 LITT for epilepsy: a 10 years’experience

Robert Gross-Rugters University

11:10-11:40 儿童皮质发育畸形与神经调控

吴 晔-北京大学第一医院

11:40-12:10 学术专场及午餐

12:10-13:30 休 会

https://www.youlai.cn/super/docintro/367577/
https://www.youlai.cn/super/docintro/367577/
https://www.youlai.cn/super/docintro/367577/
https://www.youlai.cn/super/docintro/367577/

专题三

主持人：林卫红、翟 瑄、王增光

13:30-13:55 multi-site thalamic recordings changes clinical management

of the patients

Josef Parvizi-Stanford University Medical Center

13:55-14:15 STN DBS 治疗癫痫的适应证与进展

遇 涛-首都医科大学宣武医院

14:15-14:35 CM DBS 治疗癫痫的适应证与进展

徐纪文-上海交通大学附属瑞金医院

14:35-14:55 Hippcampus DBS 治疗癫痫的适应证与进展

崔志强-中国人民解放军总医院

专题四

主持人：蔡立新、谢延风、林一聪

14:55-15:15 癫痫闭环神经调控视角下标记物的研究进展

钱若兵-中国科学技术大学附属第一医院

15:15-15:35 基于腺苷与电生理标记物的迷走神经刺激治疗癫痫疗效预测

李天富-首都医科大学三博脑科医院

15:35-15:55 VNS 对于癫痫患儿脑智发育的影响

叶晓来-上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心

15:55-16:15 颞叶癫痫的 RNS 治疗

宋施委-福建医科大学附属协和医院

16:15-16:25 茶 休

专题五

主持人：陈述花、卢明巍、向 军

16:25-16:45 下丘脑错构瘤致痫的 RF-TC 治疗

蔡 璞-重庆三博江陵医院

16:45-17:05 癫痫合并脑瘫的外科治疗

赵 萌-河南三博脑科医院

17:05-17:25 SCS 治疗糖尿病足

鲍 民-中国医科大学附属盛京医院

晚餐：18:00-19:30

2024-4-14 周日

专题六

主持人：陈阳美、梁树立、刘永红

08:30-09:00 迷走神经解剖与术式改良

徐淑军-山东大学齐鲁医院（青岛）

09:00-09:30 RNS 治疗难治性癫痫

单永治-首都医科大学宣武医院

09:30-10:00 癫痫合并认知障碍的迷走神经刺激治疗

关宇光-首都医科大学三博脑科医院

10:00-10:10 茶 休

专题七

主持人：李晓裔、周 健、季涛云

10:10-10:35 儿童全面性癫痫手术方式选择：VNS vs CC

郭 强-广东三九脑科医院

10:35-11:00 儿童癫痫调控术后综合管理

周渊峰-复旦大学附属儿科医院

11:00-11:25 脑网络引导下的癫痫神经调控治疗

王梦阳-首都医科大学三博脑科医院

11:25-11:50 海马 ripple 震荡与癫痫患者记忆障碍的相关性研究

张春青-陆军军医大学新桥医院

11:50-12:00 会议总结

12:00-13:30 午餐及返程